
1 

 

 

 

Unione dei Comuni 
della Valle del 

Garza 
Provincia di Brescia 

 

 

N.129 del 24/12/2018 
 

  
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. 
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 
 

 

  

Oggetto : 

LAVORI PUBBLICI - PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA 

CUC E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA INCARICO DI PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA- ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE E DIREZIONE LAVORI DEL MIGLIORAMENTO SISMICO, 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI E OPERE 

COMPLEMENTARI DELLA SCUOLA PRIMARIA DON MILANI IN NAVE. CIG 

CUC:76826356F5. 

 

 

 

  

IL RESPONSABILE 

Visti: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 

tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti 

gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l'art. 97 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei servizi che disciplina le funzioni del Segretario Comunale; 

• l’articolo 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che 

disciplina le determinazioni dei responsabili di servizio del Comune di Nave, ai sensi 

dell'art.32 dello Statuto dell'Unione; 

• il vigente  Regolamento di Contabilità, adottato con delibera del Consiglio Comunale di 

Caino n.44 del 25/11/2002, ai sensi dell'art.29, comma 2, dello Statuto dell'Unione; 

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ; 

• il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne 



2 

nel lavoro; 

• la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

• la deliberazione di C.U. n. 40 del 20/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2018/2020; 

• il Piano esecutivo di gestione integrato con il Piano della Performance per il triennio 

2017/2019 approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 1 in data 29/01/2018; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione, in data 29/01/2018 prot. n.154, di nomina dei 

Responsabili delle Unità Organizzative dell'Unione dei Comuni della Valle del Garza, fino al 

31/12/2018; 

 

PREMESSO che l’Unione dei Comuni Valle del Garza ha la necessità di procedere all'affidamento 

dell’incarico di progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva-esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori del 

miglioramento sismico, adeguamento alla normativa di prevenzione incendi ed opere 

complementari della scuola primaria “Don Milani” in Nave; 

 

CONSIDERATO che per tale prestazione è necessario ricorrere a soggetto esterno di cui all'art.24 

comma 1 lett.d) e art.46 del D.Lgs.50/2016  esperto in materia; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 85 del 10/10/2018 con cui veniva incaricata la CUC Area vasta 

di Brescia per l’esecuzione della procedura di gara per l'individuazione del soggetto  affidatario 

del servizio sopra detto; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 108 del 07/12/2018 di indizione della procedura di gara a 

carico della CUC essendo l’importo del servizio da affidare superiore a 100.000,00 Euro ed 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

 

VISTA la comunicazione della CUC in data 17/12/2018 ns. prot.n.2773 con la quale vengono 

inviati i documenti di gara e la proposta di aggiudicazione con presa d'atto dei verbali di gara 

per l'affidamento di cui all'oggetto, di cui alla Determinazione Dirigenziale CUC n.1830/2018 e 

qui allegata (Allegato 1), a seguito della conclusione della procedura di selezione del 

professionista dalla quale risulta aggiudicatario il seguente operatore: 

CITTA' FUTURA Società Cooperativa, con sede in Lucca Via Santa Chiara n.9 C.F. E P.IVA: 

00432690469; 

 

PRESO ATTO che l’offerta economica risulta essere pari allo sconto del 30,00% sulla base d'asta 

di cui all'allegato Report generato da SINTEL (Allegato 2), per un importo netto quindi di € 

121.679,19+ 4% contr.prev.+22% IVA, e valutata la congruità rispetto alle necessità e biettivi 

di codesta amministrazione, e alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto; 

 

PRECISATO CHE: 

- la verifica dei requisiti del primo classificato è stata avviata dalla CUC tramite il portale 

AVCPass; 

-   ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 92 comma 3 del 

D.Lgs 159/2011, nell'eventualità che  emergessero fatti individuati dalla legge come 

impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la Pubblica Amministrazione, è facoltà 

della stazione appaltante revocare in autotutela l’aggiudicazione o risolvere il contratto, senza 

che alcun onere sia dovuto all’appaltatore, e fatto salvo il diritto della stazione appaltante di 

agire per il risarcimento del danno subito; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 



3 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisire i livelli di 

progettazione indicati nel documento preliminare alla progettazione redatto in data 

17/10/2018 al fine di disporre di un progetto idoneo a partecipare a bandi statali/regionali 

per concorrere al finanziamento dell'opera e solo a seguito di finanziamento alla sua 

realizzazione, il contratto avrà effetto per la parte relativa alla esecuzione (Direzione Lavori 

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione); 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti tecnici: lettera d'invito 

(Allegato 3), bozza di  contratto di affidamento (Allegato 4) e Documento preliminare 

all'avvio della progettazione (Allegato 5); 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al professionista individuato 

con la procedura suddetta; 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG CUC: 

76826356F5, e che terminata la valutazione dei requisiti con il sistema AVCPass, sarà generato 

un CIG derivato; 

VISTI 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere 

alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 

per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche; 

• l’art. 7, comma 2 del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge 6 luglio 

2012, n. 94 che modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 stabilendo che 

«(…) le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328»; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 

dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 

del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse dell'Unione  all’affidamento di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. di prendere atto della Determinazione Dirigenziale n.1830/2018 del 14/12/2018 del 

Dirigente Ufficio CUC CM Valle Trompia (Allegato 1) con la quale si propone 

l'aggiudicazione dell'appalto di affido incarico del servizio di progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e la direzione dei Lavori delle opere di miglioramento 

sismico, adeguamento alla normativa di prevenzione incendi e opere complementari della 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


4 

scuola primaria Don Milani, in Nave  in favore dell'operatore econimico: CITTA' FUTURA 

S.C. Con sede in Lucca Via Santa Chiara n.9 C.F. E P.IVA: 00432690469 al quale con il 

presente atto si aggiudica definitivamente per la somma di € 121.679,19+ 4% 

contr.prev.+22% IVA di cui al Report di SINTEL allegato (Allegato 2); 

 

2. di precisare che: 

• il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in capo alla CUC; 

• la verifica dei requisiti del primo classificato è stata avviata dalla CUC tramite il portale 

AVCPass; 

• ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 92 comma 

3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità che  emergessero fatti individuati dalla legge 

come impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la Pubblica 

Amministrazione, è facoltà della stazione appaltante revocare in autotutela 

l’aggiudicazione o risolvere il contratto, senza che alcun onere sia dovuto 

all’appaltatore, e fatto salvo il diritto della stazione appaltante di agire per il 

risarcimento del danno subito; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti tecnici: lettera d'invito 

(Allegato 3), bozza di  contratto di affidamento (Allegato 4) e Documento preliminare 

all'avvio della progettazione (Allegato 5); 

• il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 

della stazione appaltante, i sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

1. di impegnare la spesa complessiva di € 154.386,56  sul Cap. 04022.02.0001 

diminuendo di pari importo l'impegno assunto n. 34089 con Dt.108/2018, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella riportata in calce 

; 

 

2. di dare atto che la somma di cui al punto precedente risulta finanziata per € 75.412,31 

da contributo MIUR e per € 78.974,25 con fondi di bilancio; 

 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG della CUC: 76826356F5,  e che, terminata 

la valutazione dei requisiti con il sistema AVCPass, sarà generato un CIG derivato; 

 

5. di dare atto che il pagamento avverrà con le scadenze indicate nel contratto di 

affidamento e su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

6. di dare atto che il sottoscritto quale Responsabile del procedimento non si trova in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

 

7. di informare l'affidatario, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 

obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 

comma 1 TUEL; 

 

8. di stabilire che: 

• con l’accettazione del presente affidamento il professionista  assume, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 



5 

L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 

di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.nave.bs.it , nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. 

Lgs. n. 50/2016, comunicata alla CUC per i conseguenti adempimenti e agli operatori 

economici che hanno presentato offerta; 

 

12. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni delle 

pubblicazione della presente determinazione. 

 

13. di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

• viene comunicata alla Giunta tramite posta elettronica; 

va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.   

 

 
ANNO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO CREDITORE 

2018 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI ADIBITI A SCUOLA 
ELEMENTARE 

04022.02.
0001 

34121 -
154.386,5

6 

  

2018 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI ADIBITI A SCUOLA 
ELEMENTARE 

04022.02.

0001 

34122 154.386,5

6 

CITTA' FUTURA 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 

 

Nave,  24/12/2018 IL RESPONSABILE U.O. LAVORI PUBBLICI 

   Michele Rossetti / INFOCERT SPA 

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 

http://www.comune.nave.bs.it/

